市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡市教育委員会

教育長 多 田 英 史

令和７年度盛岡市教育振興運動実践発表大会について

盛岡市の教育振興運動が始まり、今年度 60年目を迎えます。長きにわたり着実に歩みを進

め、その時々における盛岡市の教育課題解決を目指して、それぞれの学校区で地道に実践が

展開され、多くの成果を得てまいりました。

  子どもの健全育成・社会参加活動をどのように考え実践したか、その成果や課題を確認し

合い、本運動の充実・発展に資すること、運動の成果として健やかに育つ盛岡の子どもたち

の姿を、発表や表彰などを通して確認することを目的に、標記実践発表大会を裏面次第によ

り開催することといたしました。

  つきましては、取材方よろしくお願いいたします。

記

【 日 時 】 令和８年２月７日（土）13:00～15:40

【 場 所 】 盛岡市民文化ホール（マリオス）大ホール

【 内 容 】 ・児童生徒表彰 ・俳句短歌大会表彰 ・実践発表 ・児童生徒発表

【 日 程 】
12:30 13:00  13:20    13:35      13:55    14:10  14:20          15:30  15:40

受

付

開会

行事

児童生徒

表彰

俳句短歌

大会表彰
教育委員会

説明

休憩 児童生徒発表

実践発表

閉会

行事

【出席者】各学校教職員及び保護者 各町内会長・自治会長・自治公民館長

各小・中学校区教育振興推進協議会員 児童センター等所長

民生児童委員・主任児童委員 少年指導員      子ども会育成会会員

市教育振興推進委員会役員 盛岡地区保護司会会員

盛岡市民

【 主 催 】 盛岡市教育振興推進委員会  盛岡市教育委員会

【添付資料】 裏面ちらし

盛岡市教育委員会学校教育課

担当：指導主事  八重樫（やえがし）

TEL 639-9045 (内線 7360)

盛岡市プレスリリース
家庭・地域社会・学校・行政が一体となって，

「たくましく生きる盛岡の子」を育もう

令和８年１月28日

盛岡市教育委員会事務局

学校教育課

【問い合わせ先】

令和７年度盛岡市教育振興運動実践発表大会開催要項

１ 目 的

(1) 子どもの健全育成・社会参加活動をどう考え実践したか、その成果や課題を交流し、

本運動の充実・発展に資する。

(2) 運動の成果として健やかに育つ盛岡の子どもたちの姿を、演奏等の表現や表彰など

を通して確認する。

２ 主 催

  盛岡市教育振興推進委員会  盛岡市教育委員会

３ 日 時

  令和８年２月７日（土） 13：00～15：40

４ 会 場

  盛岡市民文化ホール（マリオス）

５ 参加者

各学校区協議会会員  町内会長・自治会長  自治公民館長  民生児童委員  主任児童

委員  児童センター所長  少年指導員  子供会育成会会員

社会教育指導員 盛岡市保護司会会員 教育振興推進委員会役員  教職員

その他の関係機関・一般市民

６ 日程及び内容

12:30 13:00 13:20    13:35     13:55   14:10  14:20          15:30  15:40

受

付

開会

行事

児童生徒

表彰

俳句・短歌

大会表彰
教育委員会

説明

休憩 児童生徒発表

実践発表

閉会

行事

(1) 開会行事

ア 開会のことば 盛岡市教育振興推進委員会 副会長

イ 挨  拶   盛岡市教育振興推進委員会 会  長

ウ 祝  辞   盛岡市長

エ 来賓紹介

オ 日程説明・諸連絡

(2) 児童生徒表彰

(3) 第 20 回盛岡市俳句・短歌大会表彰式

(4) 教育委員会説明

   盛岡市の教育振興運動とコミュニティ・スクールの導入について

(5) 実践発表・児童生徒発表

ア 実践発表

(ア)見前小学校区教育振興協議会

(イ)大新小学校区教育振興協議会

イ 児童生徒発表

巻堀小・中学校 巻堀神楽

(6) 閉会行事

ア 謝  辞   盛岡市教育委員会 教育長

イ 閉会のことば 盛岡市教育振興推進委員会 副会長